*sequentis
territoriorum
perferre te-
nentur.*

subditi illius territorii, in quo fera agitata occubuit, ad proximum pagum in persequentis territorio situm sine ulla mercedis spe perferre tenentur.

S. XX.

*In deciden-
tibus igitur
controversiis
ante omnia ad speciales conventiones, con-
suetudines, & observantiam cujusvis provincia respicien-
dum, & si forte præscriptione quæsum est, dicendum
esse, quod eo competit, quo hactenus possessum est mo-
do. Sed quid si lege vel pacto illud concedatur, talisque*

*Eia vero de-
ficientibus
res valde
est dubia,*

*quia nulla
de his re-
est univer-
salis german-
ia confuse-
rando velle,
nes tamen
videtur se-
cundum ius
Romanum,
vel antiqua
germano-
rum jura
decidero
velle.*

Unde patet in decidendis controversiis circa hoc jus enatis, ante omnia ad speciales conventiones, consuetudines, & observantiam cujusvis provincia respiciendum, & si forte præscriptione quæsum est, dicendum esse, quod eo competit, quo hactenus possessum est modo. Sed quid si lege vel pacto illud concedatur, talisque in hoc vel illo loco observantia deficiat, nec verba legis vel conventionis generalia modum ejus determinent, quale est exemplum §. XVI. allatum, quo pacientes absque ulla restrictione & determinatione mutuum persecutionis jus sibi invicem concesserunt? Hoc certe casu implicata satis est de modo exercitii hujus juris quæstio, verba siquidem generalia dubiam reddunt concedentis voluntatem, neque appetat universalis aliqua germaniae consuetudo, silent Leges Imperii, neque etiam satis tutum videtur, illam secundum jus civile Romanum decidere velle. Ergone secundum antiqua germaniae jura, supra allegata §. X. & res erit decidenda? neque enim hoc affirmare ausim? Evidem sua eaque maxima his juribus olim constituit autoritas, & omnem germaniam a seculo XIII. ad XV. iisdem administratam fuisse, non immerito asserit DATT. de Pace publ. Lib. IV. cap. I. n. 7. Verum illa successu temporis tantopere est imminuta, ut jura ista nec in patria sua hodie aliter valere censeant, quam quatenus usus & observantia eorum circa casum controversum probari queat, vid. BRUNQUELL. Hist. Jur. part. IV. c. VI. §. 15. ibique alleg. lib. 6. Quid igitur statuendum? id profecto, quod naturæ rei, sanæ rationi, fundatisque in

ca

ea bona interpretationis regulis convenit. Quum autem
 sequela nostra sit species servitutis, & is, cui servitus de- In dubio
 betur, omnia facere queat, sine quibus non est commo- juris huius
 dus servitutis usus, L. 11. pr. & §. 1. commun. pred. L. 20. concessi, ge- generaliter
 §. 1. de S. P. U. arg. L. 2. de Jurisdict. & verba generaliter perale debet esse exerci-
 prolati ordinarie etiam generaliter intelligenda, GROT. iuum,
 de J. B. & P. Lib. II. cap. XVI. §. 12. n. 1. PUFENDORF de non ad cer-
 J. N. & G. Lib. V. cap. XII. §. 13. prateraque interpretatio sum tempus
 contra illum, qui clarius loqui vel scribere debuisset, fa- restrictum.
 cienda sit, vid. L. 39. ff. de pac. L. 21. L. 33. de contrah. emt. Bombardam
 vend. concludimus, (1) jus sequelæ generaliter verbis con- etiam di-
 ccessum, non ad certum horarum vel dierum spatium esse care.
 restrictum, sed tamdiu competere, quamdiu persecutor continuo &
 insistere velit & possit. (2) Bombardam etiam displodere, intermisso
 (3) canesque venaticos incitare licere, (4) persecutionem in loca syl- cursu
 tam cursu continuo, quam intermisso, & (5) tam in loca sylvestria &
 campestria, (6) ab uno vel pluribus ve- uni vel plu-
 natoribus fieri, (7) nullas remoras aliave impedimenta ribus per- sequi,
 objici posse, denique (8) non obstringi persecutorem, ut nec ulla im-
 saltuario illius banni, in quo fera agitatur, capturam ejus pedimenta
 dem, denunciet, quare contra illum, qui hanc denuncia obijcere
 tionem præviam requirebat, recte pronunciatum est ap. neque necf- lice,
 RICHTER. Dec. XVI. n. 4. Porro exinde consicitur (9.) non posse illum, in Nee potest
 cujus fundo persecutio fit, feram, quam alter persecuti dominus ter- ritorii fer-
 tur, praoccupare: quæ sententia præter alios etiam pro vienit fe-
 batur BECKIO de Jurisdict. forest. cap. XIII. §. IV. SCHNEIDER. ram, quam
 DERO de Jure præventionis circa venat. §. 18. RULANTO alter perfe- quitur, pra-
 de Commissar. Part. IV. Lib. II. cap. VIII. n. 48. Sed contra-
 digit celeberr. LEYSER. Medit. ad ff. Spec. CCCCXL. medi. Difflentientis
 XL. cum alleg. a se PRUCKMANN. de Venat. cap. VI. n. sentia,
 super in mali. dilig. place nobis cen. maihos) debet.

§. XXI. place nobis cen. maihos) debet.

Porro exinde consicitur (9.) non posse illum, in Nee potest
 cujus fundo persecutio fit, feram, quam alter persecuti dominus ter- ritorii fer-
 tur, praoccupare: quæ sententia præter alios etiam pro vienit fe-
 batur BECKIO de Jurisdict. forest. cap. XIII. §. IV. SCHNEIDER. ram, quam
 DERO de Jure præventionis circa venat. §. 18. RULANTO alter perfe- quitur, pra-
 de Commissar. Part. IV. Lib. II. cap. VIII. n. 48. Sed contra-
 digit celeberr. LEYSER. Medit. ad ff. Spec. CCCCXL. medi. Difflentientis
 XL. cum alleg. a se PRUCKMANN. de Venat. cap. VI. n. sentia,

17. seqq. contendendo, occupantem propterea præferendum esse, quod persequenti, postquam fera ex fundo ejus excessit, dominium nullum in eam competat; sed potestas illam capiendi saltem ex humanitate indulgetur, quum ergo jus nullum in ipsam bestiam habeat, dominum fundi, siquidem is domino suo uti, & feram capere malit impedire non possit: hisque rationibus præjudicium Facultat. Helmstad. subjecit. At enim haec assertio, quod pace tanti viri dictum sit, nequidem Jure Romano promiscue vera, multo minus antiquis germanorum legibus consentanea, imo ipsi natura & indoli hujus sequelæ ferarum contraria videtur: Quandoquidem ipsum Jus Romanum distinctionem admittit inter feram fugientem, qua nondum ab aliquo capta fuit, & inter aliam, qua jam capta custodiam capientis iterum evasit. Quod illam de jure civili bene omnino sentit LEYSER. strenuum suæ opinionis defensorem nactus ipsum Justinianum in §. 12. Inst. de Rer. Div. quoad hanc vero defensoris sui ope destituitur, causaque in §. 12. Inst. d. tit. contra ipsum ita deciditur, ut jus capientis in fera occupata, sed ejus custodiam evadente, tamdiu salvum sit, quamdiu oculos ejus nondum effugit, vel adhuc facilis ejus est persecutio. Ponamus ergo feram captam evadere capientis custodiam, nec dum oculos ejus effugisse, facilem quoque adhuc esse ejusdem persecutionem, ab alio vero eandem præoccupari. Certe non præoccupantis, sed priori domino restituenda erit, adeoque tantum abest, ut de Jure Romano, illa indistincte præoccupanti adjudicari queat, ut potius priori domino eandem, quounque velit & possit, persequi liceat, atque præoccupans hoc in easu *nec antiquis Germanorum legibus* furti reus sit. *Antiquis germanorum Legibus feram fugientem, sive nondum capta fuerit, sive custodiam illius,* qui

qui ceperat, iterum evaserit, a nemine quamdiu alter eandem persequebatur, occupari potuisse, satis, ni fallimur ex iis, quæ supra §. X. & XII. latius exposita sunt, constat. Denique etiam ipsa natura sequela nostræ, ita *nee indele
hujus juria
convenire
videtur.* comparata est, ut doctrinam Dn. LEYSERI respuat: non enim, quod ille sibi persuasit, ex sola humanitate, sed jure quodam servitutis exercetur, hoc saltem præsumendum erit, donec alter contrarium probet, precastum namque non præsumitur, & quilibet in dubio potius creditur nomine proprio quam alieno possidere: & si vel maxime concessio hujus juris præcaria præsumenda esset, ejus tamen usus, utpote cuius solius gratia precastum constituitur, ante ejus revocationem intercipi vel impediri non deberet. L. 1. pr. L. 21. ff. de precar. sed si feram fugitivam præoccupare liceret, certe usus hujus juris alteri prorsus inutilis reddi posset, adeoque re ipsa nihil concessum foret. Alii quidem Juris venatorii DD. proprius ad nostram accedunt sententiam, feram profugam inter capientem & persequentem dividendam esse arbitrati, nisi vulnus eidem infictum adeo lethale sit, ut nihil accidere possit, quin ea a vulnerante persecutore capiatur, vid. SEBAST. MEDICES de venat. Part. II. quest. 18. Verum nec hæc decisio nobis placet.

§. XXII.

Persecuturus tamen caveat, ne hoc jure aliter, *Persecutu-
rus non ali-
ter hoc jure
matur,* quam natura ejus, vel arti venatoriaæ convenit, utatur, & vicino, cuius concessione illud exercet, nimium gravis existat, servitudes enim, ultra id quod proprium cu- *quam natu-
ra ejus, &
arti venato-
ria congruit.* jusque est, non extenduntur, & earum usum ullo modo duriorem reddere non licet, L. 20. §. 5. de servit. præd. *urb.* L. 5. §. 1. *inf.* de S. P. R. unde sua sponte consequitur (1) non licere persequenti, nisi aliud conventum vel

E

mori-

*Hinc in du-
bio nec cor-
niculum ve-
natorium
inflare,*

*nec tempore
alias prohi-
bito per-
sequi,
nec prætextu
hujus juris
aliam frau-
dem com-
mittere licet.
Signi tamen
positio omni-
no necessaria
non est,*

*nec subditii
feram ca-
ptam alio
deferre te-
nentur.*

*Eriam de
bestiis ipsis,
quas perse-
qui licet, res
non ubique
est expedita,*

moribus receptum sit, corniculum venatorum inflare, quia & sine hujus inflatu sequela illa commode exerceri potest, idque nihil ad capiendam bestiam fugitivam facit, quare a permissa nebrophonorum incitatione ad hunc inflatum deargumentari non possumus, (2) non licere hanc sequelam eo tempore, quo alias venationes interdictæ sunt, v. g. zur Sch. Zeit, & diebus feriatis &c. (3) Persecutorem nulla ratione, obtenu hujus juris in alienas sylvas irruere, feramque in suo non excitatam in iisdem occupare posse, & (4) quamcunque aliam fraudem abesse debere, attamen (5) positionem signi alicuius in loco excitatae feræ necessario non requiri, quandoquidem tale signum non omnino rem certam reddit, sed eadem facilitate hoc qua alio, ponitur loco, coortaque de eo controversia, alia etiam probationes longe certiores, feram in suo esse excitatam, suppetere possunt. (6) Subditos illius territorii, in quo sequela exercetur, in dubio non teneri bestiam à persecutore captam alio deferre, sed ipsum propriis sumtibus & meliori, quo potest, modo ut tollatur, & quo velit, perferatur, curare debere.

§. XXIII.

Sicuti autem, quod ex antecedentibus constat, modus persecutionis ferarum pro diversitate provinciarum diversus est, ita de bestiis ipsis, quas persequi liceat, nec mores germaniae, nec Juris venatorii DD. convenient. Plurimi quidem ut persecutio locum habeat, requirunt, feram jam in persequitis territorio esse vulneratam, das das verfolgte Wild schweisse, & si vulneratio non præcesserit, eam non licere, ingredientique alterius territorium armata manu resisti posse ait WOLFART Diff. de eo quod in german. Just. est circa Bann. fer. cap. IV. §. 16. neque negari potest, moribus constitutionibusque qua- run-

rundam provinciarum ad effectum persecutionis vulnerationem omnino esse necessariam. (§. XVIII.) Hisce vero deficientibus, atque sequela generalibus plane concessa verbis, porro ex regulis (§. XX.) traditis deducimus,

- (1) illam in dubio non tantum ratione ferae vulneratae, *In dubio
igitur perse-
cutio por-
missa est tam*
vel delassatae, sed etiam qualitercumque saltēm excitatae, & aliorum auffugientis concessam intelligi, in cuius maiorem fidem argumenta jam supra §. VI. VII. & XII. proposita *ratione ferae
vulneratae.*
huc repetita volumus: multo magis (2) jus persequendi competere intuitu illius, quae jam laqueis cassi-
busve irretita effugit, conf. L. 55. ff. de acquir. rer. dom. vel saltēm exci-
(3) quae jam occupata manibus capientis elabitur salva: *vel laqueis
nulla (4) distinctione habita, an in fundo plene vel mi-*
nus plene proprio, usufructuario an locato, precariove *irretita,
vel ejus qua-
concesso, vel (5) ab ipso persequente an ab alio excitata pientis elab-*
sit, an ultro se in fugam conjecterit: sive (6) fugitiva sit *pseb. salva,
majorum, sive minorum ferarum numero. (7) Licere absque di-
illam in alieno deprehensam sive vivam, sive mortuam inter sum-
occupare. (8) Sequelam etiam quoad volucres potissimum maiores, v. g. tardas, tetroes, phasianas, anates, gallinasque feras, permisam esse: quamvis enim alias *primum, loca-
tum &c.
vel an ab
concessa venatione aucupium contineri, a pluribus recte ipso perse-
negetur, & proinde non sequatur, quod qui jus venandi, alio excita-
is etiam aucupium habeat, vid. WEHNER. Obs. pract. ta.,
voc. Vogel-Heerde. HARPRECHT. Diss. de jur. venand. vel an fera
precar. pag. 45. attamen hoc nunc non agitur: sed de eo major an
est quastio, an non is, cui venationem stricte dictam & minor sit,
aucupium competere certum est, jus sequelam absque ulla mortua, de-
restrictione concessum etiam ratione volucrum exercere tur,
queat? id quod haud dubii affirmamus, quoniam magna etiam quoad volucres po-
est inter concessionem venationis, & persecutionis fera-
rum differentia, quippe haec non tantum, quantum illa, maiores.**

concedenti assert incommodum, quapropter ab una ad aliam non licet argumentari: Præterea hæc volatilium persecutio antiquis germanorum juribus optime congruit, vid. §. X. in fin. Quin imo (9) iisdem quoque rationibus persecutioni piscium ex hac in alienam aquam natantium locum damus, modo idenditas vel ex vulnere inflicta, vel alio probari modo. conf. supr. §. XI.

§. XXIV.

*Apes etiam
persequi
licet,*

*gregatim
evolantes,
& adiculas
suis desitu-
tias relin-
quentes.*

Distinguem-

Insuper hoc jus haud dubie etiam quoad apes locum invenit, circa quas tamen præmonendum venit, hic non esse nobis quæstionem de apibus, quæ vixtus comparandi causa mane evolantes, vesperi domum sua sponte revolant, finemque laboris sui sole metiuntur, hæc enim ex consuetudine abire & redire solent, & animum revertendi habent, indeque jus prioris domini, sive eas persequatur sive non, in illis salvum ac illæsum durat, & illas animo lucrandi vel nocendi occupatis, furti vel L. Aquilia actione tenetur. arg. §. 15. Inst. de Rer. div. L. 8. §. 1. ff. fam. erc. §. 13. Inst. de L. Aquil. De eo autem quærimus, (a) si apes alveo inclusæ conjunctim & gregatim, ut loqui amat BERLICH. part. V. concl. L. n. 16. evolent, adiculasque suas plane desitutias relinquant: vel (b) nova apium soboles, quam parentes suis alvearibus ad alias sedes parandas exire cogunt, auffugiat, an & quatenus prior dominus easdem persecui possit? Irritum utique foret, multis hic de animo harum apium revertendi disceptare velle, utpote quem binis hisce in casibus illis deesse quivis facile intelligit, saltem illas hunc animum non habere præsumendum erit, quia vix probatum dabitur, tale examen ad pristinos unquam sua sponte redisse lares: distinguendum autem esse arbitramur, an examen praesente Domino, aut ejus familia effugiat, & per-

& persecutio ejus in continentia fiat: an vero eo infcio & igno-
rante evolet, & persecutio ejus differatur.

§. XXV.

Priori casu, si scilicet persecutio in continentia fiat, ma-
net ejus, cuius antea fuit, qui, ut lubet, nulla ad cer-
tum horarum vel dierum numerum habita ratione illud
persequi, & clangore facto, aliisve, quibus voluerit mes-
diis, revocare potest, adeo, ut dum ipse persecutur,
nemo aliis, ne quidem ipse illius, in qua consedit, ar-
boris dominus, illud praoccupare queat, quoniam si
fera potestatem & custodiam, domini sui effugiat, & hoc
vidente & inseguente ad alium veniat, non difficilis ejus
dici potest persecutio: Quare prior dominus jus suum
non amittit, & vicinus, aliisve, ad quem illa pervenit,
pati tenetur, ut ille recipiendarum apium causa ipsius
fundum ingrediatur, aut illas praoccupatas, alveario
que forte jam inclusas, nisi furti reus fieri malit, resti-
tuere debet. §. 14. Inst. de Rer. Div. cit. L. 9. §. 1. fam. erc.

THOMAS. in not. ad Strauch. Diff VI. ad Jus Just. th. 28.

Nec contraria nobis sunt verba cit. §. 14. finalia, qui-
bus domino fundi conceditur facultas prohibendi alium
ab ingressu in fundum suum: si enim penitus eadem
considerentur, de illo, qui includere nititur examen,
quod antea ad ipsum plane non pertinuit, non vero de
priori domino, ex cuius alveari apes evolaverunt, com-
mode intelligi posse, & dicendum videtur, dominum
fundi omnino pati debere, ut hic ad includendas apes
illum ingrediatur, per L. 5. §. 4. ff. de A. R. D. quandoqui-
dem qui evolantes apes statim persecutur, id facit, quod
jura permittunt, vid. cit. §. 14. Inst. de R. D. adeoque jure
suo utitur, nec alteri facit injuriam: Imo ne ulla qui-
dem incommode dominus fundi afficitur, resarcitionem

dum tam
est secundum
ius Roma-
num, an
praeiente &
statim per-
sequente do-
mino arcu-
giant, an ve-
ro eo infcio
& ignoran-
te.

Priori casu
persecutio
sine dubio
locum habet,
etiam in in-
viti dominii
fundum,
qui si pre-
occupavit,
restituere
tenetur.

respondetur
ad dubium
ex §. 14.
Inst. de R. D.
div.

damni, si quod fortassis exinde contigit, a domino apium petiturus: favet eidem quoque regula L. 2. §. 5. ff. de aq. & aq. pluv. quod tibi non nocet, & alteri prodest, ad id potes compelli. Si vero verba d. §. 14. finalia de ipso apium domino intelligenda forent, certe eo nomine notandus videtur Tribonianus, quod huic non tantum facultatem persequendi concedat, quamdiu examen est in ejus conspectu, & non difficilis persecutionis, sed etiam eousque dominium illius priori possessori tribuat, & domino fundi tamen faciat potestatem, hunc ab ingressu, adeoque etiam a persecutione ipsa arcendi. Hoc minimum exinde patet, talem prohibitionem pleno non gaudere effectu, quia dominus fundi nihilosecius apes inclusas restituere tenetur, quod & PLATONI justum visum est Lib. VIII. de LL. ibi: si aliena examina quis persequitur atque ara pulsans delectatione apes ad se trahit, damnum restituit. conf. QUINCTILIAN. declam. XIII. Posteriori vero casu, si scilicet persecutio examinis fugitivi in continenti non fiat, ei locus non est, & examen acquiritur occupanti, licet vel maxime prior dominus postea supervenerit, & ex suis alveis evolasse probare possit, namque dominium ejus semel evasit, & in naturalem libertatem sese recepit, §. 12. in fin. & §. 14. Inst. de R. D.

§. XXVI.

Verum prisca germanorum Jura, quæ ante (§. XI.) laudavimus, a Romanis in eo divertium faciunt, quod Bajuvariorum & Alamianorum Legibus, haud fuerit necessarium, ut apes adhuc sint in conspectu, prioris domini, facilisque persecutionis, deinde quod non simpli citer totius examinis, sed illius saltem partis persecutio permittatur, quæ arbore ter percussa dejiceretur: Jus vero Municipale Magdeburgense, sive Weichbildicum

hanc

*Posteriori
casu perse-
cutioni locus
non est.*

*Aliorū vero
se res habet
secundum
prisca ger-
manorum
jura.*

hanc apium persecutionem plane prohibuisse videatur, & quamvis DD. cum Glossa ad art. CXIX. textum hujus juris secundum analogiam Juris Civilis, & de eo casu interpretari malint, si prior dominus in continenti non sequatur, vid. SCHILTER. Ex. ad ff. XLV. §. 14. STRUV. S. I. C. Ex. XLI. th. 16. FRITSCH. de Jur. hortor. §. XLIV. attamen differentiam hic inter Jus Civile & Weichbildicum lubens agnoscit THOMAS. ad Strauch. Diff. VI. th.

28. CARPZOV. P. IV. Const. XXXVI. Def. 4. eam in rem bina allegans præjudicia, quibus confirmat, in Saxonia, & in Saxonias, nisi contraria hujus vel illius loci consuetudo probetur, examen apium promiscue, sive prior dominus in continenti illud sequatur sive non, vicino ad quem evolavit, acquiri, non quidem, prout & ipse intelligendus est Carpzovius, iplo Jure, sed accedente occupatione: ergo poterit etiam prior dominus, tertiusve, si a vicino non prohibeatur, prius occupando eas suæ rursus subjecere potestati: THOMAS. d. l. multo magis in Saxonia quoque examen ex alveo meo evolans, & in ramo arboris alienæ in hortum meum extenso considens jure a me occupatur. CARPZOV. Decif. CCXCV. Quod ad mores hodiernos attinet, pro varietate locorum variant: In dierni se- quamplurimis tamen germaniae regionibus non multum a jus Romæ. dispositione Juris Romani recedunt, & ubique fere evo- num, lans apium examen in continenti persequi licet. conf. STRYK. Us. mod. tit. de Acquir. rer. dom. §. 9. STRUV. Ex. XLI. th. 16. adeo ut in ipsa quoque Saxonia, non obstante Jure illo Municipali, persecutionem apium in continenti fieri posse doceant SCHILTER. d. th. 14. STRYK. S. cit. §. 9. Hæc interim circa persecutionem apium singulare occurunt quod (1) adhuc hodie sine speciali alicuius singularia concessione ex Jure communii (2) cuiunque etiam pri-

quod etiam de Saxonie testatur Schilter. vato apium.

vato competat, & (3) alio plane modo ac persecutio
aliarum ferarum exerceatur, adeoque eatenus ab hac
diferat.

§. XXVII.

*Quis hoc per-
secutionis
non necessa-
rio est reci-
procum,*

Cateroquin ex natura persecutionis ferarum supra
§. IV. exposita amplius consequitur (1) quod sequela hæc
non necessario sit reciproca, & proinde, si v. g. Titio
competat in vicinum Caji territorium, eandem etiam
huic in illius terras ea de causa competere, affirmari ne-
queat. Ex naturali quidem paritatis lege aliud dicen-
dum, æquumque esse videtur, ut quam quis in alios le-
gem statuit, eandem non gravatim & ipse subeat, quem
æquus judex aliam de sua, aliam de aliena causa, non
ferat sententiam SENECA de Ira. Lib. I. cap. XIV. & prima
pars æquitatis sit æqualitas. IDEM Epist. XXX. Ipse quoque
ULPIANUS L. I. §. r. ff. quod quisque Jur. in al. stat. &c. sa-
na ductus ratione probat, quod ipse quis in alterius persona
æquum esse credidisset, id in ipsius quoque persona va-
lere patiatur. Hæc tamen dubia non tanti momenti es-
se judicamus, ut propterea mutemus sententiam, lex
quiique paritatis haud promiscue atque indefinite, sed de
ea accipienda est specie, ubi alterutri peculiare jus que-
sumum non est, secus, quod vix quisquam afferere ausit,
omnes servitutes mutuae & reciprocae esse deberent, isque
in cuius fundo mihi v. c. jus esset eundi, eodem jure &
in meo gaudere dicendus foret: adeoque optima profe-
cto ratione PUFFENDORF. de Off. hom. & civ. Lib. I. c.
7. §. 3. illam de qua loquimur regulam his proposuit ver-
bis: *ut ne quis, CUI PECULIARE JUS NON EST
QUÆSITUM, plus sibi, quam reliquis arroget, sed alios
æquo secum jure frui permittat.* Nec sequelam venatoriam
reciprocam esse negantibus opponi poterit, illam ad res
innoc.

*qua forte
objiciuntur
dubia remo-
vuntur.*

in noxiæ utilitatis referendam , locumque idcirco esse dispositioni L. 2. v. 5. ff. de aq. & aq. pluv. quod tibi non nocet, & alteri prodest, ad id potes compelli : Varia enim eaque non levia cum persecutione ferarum conjuncta esse solere incommoda , supra §. VII. si velis, discas.

§. XXVIII.

Porro (2) ex eadem s. IV. concludimus , quod ex præter ea-
hac sequela præter casum persecutionis , nullum alteri, sum persecu-
tionis alterius
intra cuius limites competit , generetur præjudicium , nullum ex-
multo minus (3) ullum jus venandi tribuatur , uti recte inde enasci-
contendit KLOCK. Tom. I. Conf. XXXIX. n. 542. adeo ut tur præjude-
cium,
nec plures hujus sequela actus ad obtainendam in posses-
sione vel quasi juris venandi defensionem seu , ut JCTI aliquod jus
loqui amant , manutententiam sufficiant , alia namque est
mens & intentio persequentis , & alia venationem exer-
centis , actus agentium autem nec diversum nec adver-
sum menti agentis producere debent effectum. (4) Quod persecutor
persecutor feram agitatum propria autoritate occupare ,
feram agi-
tatum occu-
secumque auferre , & (5) impedimenta , ad usum hu-
parae,
jus juris duriorem reddendum de facto posita , remove-
impedimen-
re , v. g. sepes objectas transscendere , vel demoliri , fos-
sasve præductas aggere explere , itidem (6) alio quocun- in ejus pos-
que modo in possessione vel quasi hujus juris turbatus , sessione vel
non tantum privata potestate sese tueri , sed etiam (7) quasij se de-
remedio possessorio , scilicet utili interdicto uti possidetis , fenderem ,
ad possessionem vel quasi hujus juris five processu sum- remediu pos-
sessorius &
speciatim in-
mariissimo five ordinario quiete retinendam , eoque tam terdicto re-
tinenda pos-
sessorius uti
potest:
Princeps contra Principem , & privatum , quam priva-
tus contra privatum uti queat : Privato autem contra Principem hoc interde-
ctum tamquam
hoc interde-
ctum tamquam
privato con-
tra principe
in Concl. for. Ex. I. Concl. IV. negamus , quia sequelam
hanc suo modo regalibus annumeravimus , (§. XVII. in fin.) pem non
datur ,

F

fin.) ratione quorun privatis vehemens adversatur præsumtio, & hujusmodi usurpatio non quasi possessio, sed potius iniqua audit occupatio, quæ adeo nihil occupatori prodest, neque eum relevat ab onere probandi MENOCH. remed. ret. poss. ult. n. 24. unde & illud ex PETRI REBUFFI doctrina enatum, Regem nusquam litigare sine possessione in his, quæ ipsi, ut Regi summo Jure conceduntur. Excipimus tamen cum laudato BERGERO d. l. & LEYSERO Spec. ad ff. CCCCXCIX. Med. IX. possessionem decennalem, ex hac enim fortior aliqua oritur præsumtio, qua contraria ad effectum victoriae in possessione ordinario eliditur. LUDOV. POSTH. Obs. XLIV. n.

23. scqq. multo magis autem (8) remedium quoque peitorium, videlicet utilis actio confessoria, ad ipsum jus sequelæ venatoriaæ contra negantem, & quemcunque impudentem vindicandum competit.

S. XXIX.

Nihil nunc agendum nobis supereft, quam ut paucis adhuc subjungamus, qua ratione sequelæ venatoriaæ compos hoc jure iterum excidat, id quod contingit (1) ejus abusu, qui enim permitta sibi abutitur potestate, eam omnino meretur amittere, vid. can. 63. caus. XI. quest. III. add. §. fin. I. de his qui sunt sui vel alien. Jur. variis autem hicabus committitur modis, v. g. alias, quam quæ ex persequentis territorio auffugerunt, feras in alieno banno prætextu hujus juris occupando, aliasve, quam intuitu quarum concessum est, bestias persequendo, vel etiam ultra constitutos limites, aut inconsueto posthibitoque tempore illud exercendo: In hos autem, qui abusibus ejusmodi vacant, optime quadrat illud HIERONYMI in can. XI. Dif. 86. Esau venator erat, quoniam peccator erat. Et penitus non invenimus in scripturis sanctis

sanc*tum*

*ompetit
eriam ei qui
ius hoc sibi
vindicare
wult, actio
confessoria
utilis.*

*Amittitur
hoc ius (1)
abusus,*

*qui variis
modis com-
mittitur,*

sanc>um aliquem venatorem , p&iscatores invenimus sanctos.

Sed quid si certus persecutionis modus , v. g. ut absque inflatu corniculi venatorii fiat, pr&efinitus, & is non ob-servatus fuerit ? Peccat sane venator ceraula, eam ta-men ob rem jure sequel>a non privandus , per L. 11. pr. ff. quemadmod. servit. amitt. conf. BRUNNEM. ad h. L. n. §. 2. verum ad interesse conveniri, & ut justus in posto-rum obseruetur modus adjecta pena eidem injungi de-bet. Ratio nimirum diversitatis h&acut;e est , quod qui in modo exercitii hujus saltem peccat, non aliud, sed saltem plus facit, proindeque jus suum non amittit, vid. cit. L. 11. sed qui alia ratione sequela hac abutitur, non plus , sed aliud, imo tale quid facit , quod sere semper aliud adhuc crimen conjunctum habet.

§. XXX.

(II.) Jus persequendi feras amittitur *non usu* , sive illius ipius , cui sequela competit , sive ejus saltuario- rum , metu forte periculi exercitium negligentium, licet nulla ex parte ejus ; in cuius bannum ferium competit, accesserit prohibitio vel contradic>io, de nibilo quippe est , quod forte objicias , de rebus mer>a facultatis non pr&escribendis dubium , nec enim consentimus illis , qui exercitium hujus juris rebus illis annumerant , per tra-dita D. LEYSERI in Med. ad ff. Spec. CCCCLXII. Med. II. & si vel maxime iisdem annumeranda foret, constat ta-men, quod etiam ea , quae mer>a facultatis sunt, non utendo amittantur , si occasio utendi evenisset , eaque intermissa & neglecta fuisset, quemadmodum privilegium & omne aliud jus non usu amittitur , si occasio utendi contingat KLOCK. Tom. I. Conf. XXIX. n. 622. firmissimo arguento L. 10. §. 1. ff. quemadmodo servit. amitt. L. pen. & fin. C. de servit. quibus non obstant L. 6. & 32. §. 1. de Ser-vit. Prad. urb. nec L. 18. §. 2. d. tit. quemadm. Serv. amitt.

ceu quarum ratio saltem illis juribus convenit, quæ ad sui exercitium hominis factum non requirunt, ad alia non pertinet. conf. STRUV. S. J. C. Ex. XIII. th. 57. Ut autem hæc sequela non usū amittatur, necessarium est (a) ut occasio illa utendi extiterit, cui enim occasio agendi citra suam culpam deest, illi non imputatur, quod non egerit, hinc nec jus suum amittit, si ejus exercendi occasionem non habuit. PUFFENDORF. de off. hom. & civ. cap. I. §. 22. HERT. Vol. I. Rep. VII. n. 21. (b) ut usus ejus intermissus fuerit viginti annos, nisi illa quolibet anni tempore exerceri potuit, quo casu etiam non usus decem annorum inter præsentes ad amissionem hujus Juris sufficit, arg. L. 7. ff. d. t. quemadm. servit. amitt. & all. L. pen. & f. C. de servit. (c) ut is qui libertatem ab hoc jure negligenter alterius se præscripsisse intendit, sit in bona fide, adeoque ignoret, alteri jus hoc competere, si enim hoc sciat, atque sic in mala constitutus sit fide, non usus negligenti jus suum, quamvis Jure civili per L. 4. §. 27. usurp. & usucap. obstat, attamen de Jure canonico non nocet, quandoquidem omnes leges Romanæ, quæ malam fidem in præscriptionibus tolerant, memorabili illo cap. ult. X. de præscript. sublatæ sunt, quam sententiam etiam quoad amissionem rerum incorporalium præjudiciis & autoritatibus confirmat D. LEYSER. Med. ad ff. Spec. CX. Med. V. VI. Præterea jus perseverandi feras (III.) etiam conventione expressa & tacita remitti, item (IV.) consolidatione, (V.) confusione, (VI.) resoluto, jure constituentis (VII.) elapso tempore adjecto, (VIII.) revocatione concedentis, si precarium sit, amitti posse, cuivis facile est intellectu, quare his modis prolixius expoundendis haud immorabitur, sed colophonem

huic labori addimus tribuendo
SOLI DEO GLORIAM.

COROL.

*Ue autem
amittitur,
requiritur,
ut occasio
utendi ex-
tierit,*

*ut usus in-
termis-
sus
fuerit XX.
vel X. an-
nos,*

*ut, qui li-
bertatem ab
hoc jure
prescribere
vult, sit in
bona fide,*

*amittitur
etiam (3)
conventione
expressa vel cap. ult. X. de præscript.*

et tacita

*(4) consoli-
datione,*

*(5) confu-
sione,*

(6) resoluto

*jure consti-
tuentis,*

(7) elapso

*tempore ad-
jecto,*

*(8) revoca-
zione con-
cedentis si pre-
carium sit.*

COROLLARIA.

- I. *In bello, ferro, fame, veneno, dolo atque armis quibus-
cunque uti licet.*
- II. *Polygamiam in genere secundum Ius naturæ licitam repu-
tamus.*
- III. *Per descriptionem matrimonii in §. 1. Inst. de patr. pot. quod sit
viri & mulieris conjunctio, polygamiam excludi, negamus.*
- IV. *Verba d. §. individuam vitæ consuetudinem continens, non ex-
cludunt divertium.*
- V. *Ex §. 2. d. tit. patet, Romanis, tempore Iustiniani, intuitu alio-
rum, admodum restrictam & limitatam potestatem in libe-
ros competitse.*
- VI. *Lex non demum post duos menses, sed statim quam lata est obli-
gat.*
- VII. *Legitima principum aetas est annus XXV. completus.*

PRÆNOBILISSIMO atque DOCTISSIMO
DOMINO RESPONDENTI

S. D.

PRÆSES.

Quae singulis hominibus, eadem quoque totis saepe gentibus
contigit ingeniorum morumque diuersitas, adeo ut quod
illa magni facit, haec susque deque habeat. Nec nostris
diuersitas ista temporibus suam debet originem, sed ab antiquiore
mundi ad hodiernam progressa est aetatem. Testimonium huius
rei non est cur e longinquo petamus, in ipsa quippe venationis ma-
teria obuium. Romani libera saltet republica, tradente **SALV-**
STIO de bello **Catil.** c. IV. venationem inter seruilia officia relatam
ingenuo homine minus dignam putabant, & cum illi demum penes
eos aliquid pretii accessisse videtur, cum imperatores ea corporis
exer-

exercitatione coepissent delectari. Germani contra ea, si quando Mars ipsis otium fecerat omnem vitam in venatione constituebant, pro belli simulacro eam habentes: eadem ratione, qua Chiron per venationis exercitum in belli consuetudinem inducere studebat Achilleum suum, qui praceptorum his verbis laudat apud **STATIVM**
Lib. II. Achilleidos:

quae nunc tibi praelia dicame
*Sylvarum, & vacuos saevo jam murmure saltus?
 Nunquam ille imbellis Ossaea per aua lynes
 Sectari, aut timidos passus me cuspide damae
 Sternere, sed tristes turbare cubilibus ursa,
 Fulmineosque sues, & sicubi maxima tigri,
 Aut subdulta jugis foetae spelunca leaenae,
 Ipse sedens vasto fastu exspectabat ab antro.*

Hoc itaque venationis exercitium bellieosae germanicae gentis indoli apprime congruebat. Tantum vero abest, ut seruis Germanorum jus venandi fuerit, ut ne armatis quidem iis incedere licere, ne scilicet armis ad venandum abuterentur. In eo tamen utriusque genti eadem erat animi sententia, quod successu temporis varias da venationibus considerint leges, quarum tractatio illis, qui liberalibus operam dant studiis, ipsa venatione est jucundior: haec enim licet ad tuendam corporis valetudinem (quod eleganti differt, non ita pridem probatum dedit *vir experientissimus & collega noster honoratissimus D. I.O. CASIMIRVS HERTIVS*) optime conductat; illa tamen praecipue animum recreat & perfectiorem reddit. Quam recreationem, *praestantissime Domine Respondens*, nunc etiam *tuam* fecisti, & quemadmodum majores nostri venationibus ad bella sele praeparabant; ita hoc exercitio litterario *temer* ad militiam togaram omnibus necessariis instructum sistis. Evidem iterum iterumque datis occasionibus opponitis vices jam publice sustinuisse, & eximiam erudititionem *tuam* omnibus probasti, sed nunc complementum addis, de quo ego gratulabundus optimis omnibus te prosequor. *D. T. O. M.*, solus verae felicitatis auctor, *tuis* conatibus annuat & bonum, quod optas, *tibi* latgiatur. Vale. Dabam Giesiae IV. Non.